³⁵⁶ Cfr. *Inferno* Petrocchi, p. 224 e *Inferno* Inglese, p. 167

³⁵⁷ *Chiose ambrosiane*, p. 41.

³⁵⁸ *Comentum*, I, p. 464.

³⁵⁹ Cfr. *Chiose ambrosiane*, p. 41, n. 151. La rassegna sembra completare su un piano geografico quanto si può leggere nelle chiose di Guido da Pisa sul rapporto tra le diverse tipologie di suicidi e determinate forme di vizio: cfr. Guido da Pisa *Expositiones*, pp. 253-4 (e l.sm.21, in cui il passo è allegato).

³⁶⁰ *Ivi*, pp. 41-2.

³⁶¹ Iacomo della Lana, I, p. 424.

de Moziis; sed potest intelligi de primo»³⁶². Così, qualche mese dopo, nella *lectura* ferrarese (ms. Ash. 839, c. 37r):

Omnes possunt petere quis est iste; respondeo quod est magnus labor dicere quis sit iste. Nam in unomet anno multj se suspenderunt desperatj, et credo quod autor ponitur dubie, ut posset intelligi de omnibus. In illo anno suspendit se dominus Lottus iudex magnus Degli Aglj, cum dedisset sententiam falsam: conscientia remordit eum adeo quod in camera sua suspendit se propria çona. Postea fuit Nicolaus de Moççis et bene Otto, quod potest restringi ad iudicem, quia magis errauerat et magis erat culpandus, propter scientiam quam habebat ipse.

1.sm.27. Il tempio di Marte a Firenze (e un aneddoto boccacciano)

***If*, XIII 143-5; *Comentum*, I, pp. 460-2**

Et ad huius intelligentiam est sciendum, quod civitas Florentiae olim habuit Martem pro Deo praecipuo et protectore suo; et ut collegi ex chronicis florentinorum, stetit sub imperatoribus romanis in lege pagana per CCCL annos; et si qui erant christiani, timore non propalabant se, usque ad tempus Constantini, quo tempore firmata est ecclesiae libertas, et fides diffusa per totum. Florentini ergo statuam Martis de templo abstulerunt, et loco illius assumpserunt Johannem Baptistam pro eorum patrono et protectore, non mutata forma templi. Statuam autem Martis posuerunt intactam in alta turri, quia opinio constans erat omnium, quod quandocumque mutaretur, vel in aliquo laederetur, magnum periculum et nova mutatio imminerent urbi. Tenebant enim adhuc aliquos mores paganismi; imo semper tenuerunt hanc credulitatem vanam: sed ista imago dicitur fuisse perdita, quando Florentia fuit destructa per Athilam; postea tandem reaedicata civitate, fuit reinventa, et posita in uno pilastro in capite Pontis Veteris, ubi stetit usque ad tempora auctoris, imo ultra usque ad diluvium Arni, quod fuit in MCCCXXXV, quod tunc violenter dejecit pontem, et exportavit imaginem, et alia multa et magna damna fecit, de quibus dicitur alibi; sed quamdiu duravit ista petra, duravit error induratus in mentibus multorum civium. Unde narrabat mihi Boccacius de Certaldo se saepe audisse a senioribus, quando aliquis puer proiciebat lapidem vel lutum in statuam: “Tu facies malum finem; quia ego vidi talem, qui hoc fecit, qui suffocatus est in Arno, et alium qui suspensus est laqueo”. Et subiungit autor unum valde mirabile, quod videtur consonare isti antiquo errori florentinorum; quia videtur expresse dicere, quod Mars, iratus propter iniuriam sibi factam in mutatione ista, semper faciet Florentiam tristem.